

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Kultury i Środków Przekazu

Data posiedzenia: 29 października 2010 r.

Nr posiedzenia: 73

Posiedzeniu przewodniczył: senator Piotr Łukasz J. Andrzejewski – przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: 1. Stanowisko Komisji w sprawie ustawy o ratyfikacji Konwencji UNESCO w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowego, sporządzonej w Paryżu dnia 17 października 2003 r. (*druk senacki 1007, druki sejmowe nr 3360, 3463*).

- W posiedzeniu uczestniczyli:
- senatorowie członkowie komisji: Piotr Łukasz J. Andrzejewski, Barbara Borys-Damięcka, Andrzej Grzyb, Krzysztof Piesiewicz, Czesław Ryszka, Janusz Sepioł, Michał Wojtczak,
 - zaproszeni goście:
 - Ministerstwo Spraw Zagranicznych
 - zastępca dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego Zbigniew Czech,
 - Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego:
 - dyrektor Departamentu Ochrony Zabytków Dariusz Jankowski,
 - radca ministra w Departamencie Ochrony Zabytków Joanna Cicha-Kuczyńska,
 - przedstawiciel Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Michał Gil.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Ustawę przedstawiła radca ministra w Departamencie Ochrony Zabytków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego Joanna Cicha-Kuczyńska. Wyjaśniła, że Konwencja została podpisana w 2003 r., a weszła w życie w 2006 r. Konwencję ratyfikowały 132 państwa, w tym 19 państw członkowskich UE. Celem Konwencji jest ochrona niematerialnego dziedzictwa kulturowego.

W myśl postanowień Konwencji, do podstawowych zadań państwa należy zidentyfikowanie niematerialnego dziedzictwa kulturowego, stworzenie rejestru jego zasobów oraz zaproponowanie sposobów jego ochrony. Jak poinformowała Joanna Cicha-Kuczyńska, minister kultury powołał Zespół ds. Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego, którego zadaniem jest wypracowanie rozwiązań systemowych ochrony tego dziedzictwa.

Dodała, że po ratyfikacji Konwencji, Polska może ubiegać się o wejście do składu Międzyrządowego Komitetu ds. Ochrony Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego oraz po raz pierwszy będzie mogła zaproponować elementy własnego dziedzictwa, które zostaną wpisane na reprezentatywną listę niematerialnego dziedzictwa kulturowego.

Polska będzie także zobowiązana wpłacać co dwa lata składkę na Fundusz Ochrony Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego, która nie może przekroczyć 1% składki wnoszonej dotychczas przez Polskę do budżetu zwyczajnego UNESCO. Obecnie wynosi ona 27 tys. dolarów.

Senator Piotr Łukasz J. Andrzejewski wyraził zaniepokojenie o skutki finansowe związane z wejściem w życie Konwencji. Pytał, czy Polska jest gotowa obciążyć budżet państwa stałą składką w wysokości określonej przez Zgromadzenie Ogólne ONZ i jakie skutki rodzi złożenie przez dany kraj oświadczenia, że nie będzie związane postanowieniami ustępu 1 art. 26 Konwencji.

Przedstawicielka MKiDN wyjaśniła, że złożenie oświadczenia oznacza niezwiązanie się przez dane państwo obowiązkiem płacenia składki. Dla budżetu państwa skutki finansowe Konwencji ograniczają się do konieczności wpłaty składki obowiązkowej, której wysokość jest niewielka, a potencjalne środki możliwe do uzyskania z Funduszu wyższe niż wnoszona składka. Stwierdziła też, że skorzystanie przez Polskę z tej możliwości naruszyłoby jej prestiż na forum UNESCO i zmniejszyłoby wpływ na wykorzystywanie środków Funduszu.

Senator Andrzej Grzyb pytał, czy związanie Polski Konwencją będzie wymagało wprowadzenia zmian w polskim systemie prawnym.

W odpowiedzi dyrektor Departamentu Ochrony Zabytków Dariusz Jankowski poinformował, że realizacja postanowień Konwencji wymagać będzie zmian w ustawie o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.

Przedstawiciel Biura Legislacyjnego Michał Gil nie zgłosił uwag o charakterze legislacyjnym.

Senatorowie: Andrzej Grzyb i Krzysztof Piesiewicz zgłosili wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek.

Komisja przyjęła przedstawiony wniosek (6 – za, 0 – przeciw, 1 – wstrzymał się).

Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Andrzeja Grzyba.

Konkluzja: Komisja wnosi o przyjęcie ustawy bez poprawek (*druk senacki 1007B*).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich